
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 
 

A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria 

 
 

COORDINATORE Dr. Vasco Mario 

DIRIGENTE SETTORE  
 
 
 
 
 
 
DECRETO N° DEL A.G.C. SETTORE SERVIZIO SEZIONE 

326 09/12/2010 20 1 - - 
 
Oggetto:  

Concorso per la predisposizione della graduatoria regionale di farmacisti idonei per 
l'assegnazione di sedi farmaceutiche. Nomina Commissione 
 
 
   Data registrazione 

   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

   Data dell’invio al B.U.R.C. 

   Data dell’invio al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio 

   Data dell’invio al settore Sistemi Informativi
 



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che con D.D. nr. 13 del 6.2.2009 e D.D. nr. 17 del 17.2.2009, di integrazione, è stato 

bandito, ai sensi dell’art. 48, comma 28, L. nr. 326 del 24.11.2003, pubblico concorso 
per titoli ed esame per il conferimento delle sedi farmaceutiche di nuova istituzione o 
vacanti di titolare nella Regione Campania; 

 
CONSIDERATO che occorre procedere alla nomina della Commissione esaminatrice, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 3 del D.P.C.M. 30.3.1994,  nr. 298, che ne stabilisce la composizione 
prevedendo: 
a) un professore universitario ordinario o associato con una anzianità di insegnamento 

di almeno cinque anni in una delle materie oggetto di esame; 

b) due funzionari dirigenti o appartenenti alla carriera direttiva, dipendenti dalla 
regione o dalla provincia autonoma, dei quali almeno uno farmacista; 

c) due farmacisti, di cui uno titolare di farmacia e uno esercente in farmacia aperta al 
pubblico, designati dall’ordine provinciale dei farmacisti. 

RITENUTO altresì che ai sensi del sopraindicato D.P.C.M. nr. 298/94 le funzioni di presidente sono 
esercitate dal professore universitario o da uno dei due funzionari regionali; quelle di 
segretario da un funzionario della carriera direttiva della regione o della provincia 
autonoma; 

VISTA  la nota del Dirigente dell’A.G.C. Assistenza Sanitaria nr. 193145 del 5.3.2009, 
indirizzata ai Presidi della Facoltà di Farmacia dell’Università degli Studi di Napoli 
“Federico II” e dell’Università degli Studi di Salerno con la quale è stato chiesto il 
nominativo dei professori universitari aventi le qualifiche necessarie per la 
partecipazione alla Commissione esaminatrice;  

• la nota del Dirigente del Settore Farmaceutico dell’A.G.C. Assistenza Sanitaria nr. 
340678 del 20.4.2009, indirizzata ai Presidenti degli Ordini Provinciali dei Farmacisti 
della Regione Campania con la quale sono stati richiesti i nominativi dei rappresentanti 
di categoria per la partecipazione ai lavori della Commissione esaminatrice;  

• la nota del Coordinatore dell’A.G.C. Assistenza Sanitaria nr. 492268 del 5.6.2009, con 
la quale è stato chiesto, all’A.G.C. Gestione e Formazione del Personale 
Organizzazione e Metodo, l’elenco di funzionari dirigenti farmacista inquadrato nella 
pianta organica così come previsto dalla Tabella H della L.R. nr. 12/1997; 

ACQUISITA la nota nr. 2009/0035527 del 18.3.2009, con la quale il Preside dell’Università degli 
Studi di Napoli “FEDERICO II” ha comunicato - in ordine di disponibilità - i nominativi dei 
professori universitari aventi qualifiche e requisiti, richiesti dalla normativa, per essere 
membro della Commissione esaminatrice; 

• la nota nr. 01/2009 del 6.7.2009, nonché la nota di chiarimenti n. 05/2010 del 
12/11/2010, con la quale il delegato degli Ordini dei Farmacisti della Campania ha 
trasmesso i nominativi dei due farmacisti (titolare e non titolare) scelti per fare parte 
della Commissione esaminatrice; 

• la nota nr. 608752 del 7.7.2009, dell’A.G.C. Gestione e Formazione del Personale 
Organizzazione e Metodo, con la quale si precisa che nell’organico regionale la figura 
professionale di “funzionario farmacista dirigente”  non è presente; 

           

CONSIDERATO che  in assenza nell’organico regionale della figura professionale di “funzionario 
farmacista dirigente”, il Settore Farmaceutico ha chiesto alle Aziende Sanitarie Locali 
della Regione la designazione di farmacisti dirigenti per la partecipazione ai lavori della 
Commissione esaminatrice; 



 

 

 
 

• che con la nota 0042195/2009 del 9.11.2009 della A.S.L. di Avellino, nota nr. 133831 
del 18.9.2009 della A.S.L. di Benevento, nota nr. 26699 del 5.10.2009 della A.S.L. di 
Caserta, nota nr. 0073522/2009 del 28.9.2009 della A.S.L. Napoli 1 Centro, la nota nr. 
56758/2009 del 25.11.2009 della A.S.L. Napoli 2 Nord, nota nr. 0040318 del 14.12.2009 
della A.S.L. Napoli 3 Sud e nota nr. 7202 del 16.10.2009 della A.S.L. di Salerno sono 
stati indicati i nominativi dei farmacisti dirigenti; 

• che con nota nr. 959185 del 30.11.2010 il Settore Farmaceutico ha invitato i dirigenti 
farmacisti indicati dai Commissari Straordinari delle AA.SS.LL. ad assistere alle 
operazioni di sorteggio del dirigente da nominare quale componente della suddetta 
Commissione; 

• che il giorno 2 dicembre 2010, presso gli Uffici dell’A.G.C. 20, si è proceduto al 
sorteggio alla presenza dei dirigenti farmacisti dott.sse BUONO Pompeo, D’ANNA 
Angela e POLISCIANO Virginia e che, all’esito, l’ordine di estrazione è risultato essere il 
seguente: 1) ALLEGRO Pasquale, 2) STANCO Diana, 3) PINTO Luisa, 4) RUSSO 
Federico, 5) D’ANNA Angela, 6) POLISCIANO Virginia, 7) TAMBURRINO Annamaria, 
8) BUONO Pompea, 9) DEL PIZZO Vincenzo, 10) SORRENTINO Pasquale, 11) 
SCARPA Vincenzo; 

• che il dott. ALLEGRO Pasquale, con nota fax del 2.12.2010, acquisita agli atti del 
Settore Farmaceutico con protocollo nr. 972152 del 3.12.2010, ha dichiarato di non 
versare in situazione di incompatibilità e di accettare l’incarico di componente della 
Commissione di cui trattasi ;  

RITENUTO   di dover provvedere, con successivo atto, alla definizione dei compensi da erogare ai 
componenti della commissione esaminatrice ai sensi della D.G.R. nr. 111/2007 e D.G.R. 
nr. 432/2007; 

VISTO   il D.P.C.M. 30.3.1994,  nr. 298 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate di: 

1. nominare la Commissione esaminatrice del concorso per titoli ed esami per la predisposizione di una 
graduatoria regionale di farmacisti idonei per l’assegnazione di sedi farmaceutiche di nuova 
istituzione o vacanti di titolare, dichiarate disponibili per il privato esercizio in Regione Campania così 
come di seguito riportato: 

1.1  Dott.ssa DE FLORIO Margherita Dirigente Regionale Presidente; 
1.2  Prof.      SANTAGADA Vincenzo Docente Universitario Componente; 
1.3  Dott.        PISANO Giovanni Farmacista Titolare Componente; 
1.4  Dott.        MILILLO Ignazio Farmacista non Titolare Componente; 
1.5  Dott.        ALLEGRO Pasquale Dirigente Farmaceutico ASL Componente; 
1.6  Sig.         BOTTILLO Emanuele Funzionario direttivo Segretario.   

2. provvedere, con successivo atto, alla definizione dei compensi da erogare ai componenti della 
commissione esaminatrice ai sensi della D.G.R. nr. 111/2007 e D.G.R. nr. 432/2007; 

3. trasmettere il presente provvedimento al Settore Farmaceutico per l’esecuzione ed al Settore 
Stampa, Documentazione e Bollettino Ufficiale per la integrale pubblicazione. 

         Il Coordinatore 

                                                                                                                  Dott. Mario VASCO  

 
 


